

### III. Otras disposiciones

## MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA

**19417** *RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2007, del Instituto Nacional de Estadística, por la que se publican las cuentas anuales, correspondientes al ejercicio 2006.*

En aplicación de lo dispuesto en el apartado tercero de la Orden EHA/777/2005, de 21 de marzo, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, se hace público el resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2006.

Madrid, 16 de octubre de 2007.-La Presidenta del Instituto Nacional de Estadística, Carmen Alcaide Guindo.

**INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA**  
**I. BALANCE**  
**EJERCICIO 2006**

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA



Nº Cuentas	ACTIVO	2006	2005	Nº Cuentas	PASIVO	2006	2005
	<b>A) INMOVILIZADO</b>	<b>222.481.635,93</b>	<b>164.314.383,17</b>		<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>316.482.370,75</b>	<b>277.534.697,28</b>
200	1. Inversiones destinadas al uso general	144.566,25	144.566,25	100	I. Patrimonio	407.315.916,92	388.834.300,34
201	1. Terrenos y bienes naturales	-	-	101	2. Patrimonio recibido en adscripción	371.744.131,83	371.744.131,83
202	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	103	3. Patrimonio recibido en cesión	35.571.785,09	17.090.168,51
205	3. Bienes comunales	-	-	105	4. Patrimonio recibido en gestión	-	-
208	4. Inversiones militares en infraestructuras y otros bienes	144.566,25	144.566,25	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
	III. Inmovilizaciones históricas, artístico y cultural	6.560.131,02	6.764.729,76	(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
210	5. Bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural	-	-	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-	-
212	III. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	11	II. Reservas	-	-
215	1. Gastos de investigación y desarrollo	22.519.923,79	20.038.150,55	120	III. Resultados de ejercicios anteriores	-111.299.603,06	26.604.562,26
216	2. Propiedad industrial	-	-	(121)	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	202.362.725,39	202.362.725,39
217	3. Aplicaciones informáticas	-	-	(129)	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-313.662.328,45	-175.758.563,13
218	4. Propiedad intelectual	-	-		IV. Resultados del ejercicio	20.466.056,89	-137.903.965,32
219	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-		<b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	-	-
(281)	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	14	<b>C) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	-	-
(282)	7. Otro inmovilizado inmaterial	-15.959.792,77	-13.273.420,79		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
(2921)	8. Amortizaciones	-	-	150	1. Obligaciones y bonos	-	-
220,221	9. Provisiones	215.636.071,64	157.242.239,03	155	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
222,223	III. Inmovilizaciones materiales	238.398.590,62	173.411.818,55	158,159	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
224,226	1. Terrenos y construcciones	4.070.944,96	18.504.607,35	170,176	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
225	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	18.740.521,43	34.928.185,43	171,173,177	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
226	3. Utillaje y mobiliario	18.740.521,43	-73.661.175,31	178,179	1. Deudas en moneda extranjera	-	-
227,228,229	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	37.581.933,37	-	180,185	2. Otras deudas	-	-
(282)	5. Otro inmovilizado	-83.355.878,74	-	259	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
(2922)	6. Amortizaciones	-	-		4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
230	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-		III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
235,236,237	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-		<b>D) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>27.983.284,79</b>	<b>34.321.561,35</b>
(2923)	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-	500	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
250,251,256	3. Provisiones	140.867,02	162.848,13	505	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
252,253,257	V. Inversiones financieras permanentes	140.867,02	162.848,13	506	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
260,265	1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	508,509	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
(297), (298)	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	520	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
444	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	520	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
27	4. Provisiones	121.984.019,61	147.541.875,46	526	1. Préstamos y otras deudas	-	-
	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	229.934,45	209.643,13	40	2. Deudas por intereses	-	-
	<b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	-	-	41	III. Acreedores	27.983.284,79	34.321.561,35
	<b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>121.984.019,61</b>	<b>147.541.875,46</b>	45	1. Acreedores presupuestarios	21.963.882,18	27.846.228,70
30	I. Existencias	229.934,45	209.643,13		2. Acreedores no presupuestarios	1.416.387,05	957.722,40
31,32	1. Comerciales	-	-	475,476,477	3. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	-	-
33,34	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-	475,476,477	4. Administraciones Públicas	4.132.415,21	5.339.944,48
35	3. Productos en curso y semiterminados	-	-	521,523,527,528,529,	5. Otros acreedores	467.475,09	174.540,51
36	4. Productos terminados	229.934,45	209.643,13	550,554,559	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	3.125,26	3.125,26
(39)	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	485,585	IV. Ajustes por periodificación	-	-
43	6. Provisiones	14.224.861,93	33.982.776,41	491	<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	-	-
44	III. Deudores	8.893.801,33	5.392.850,37		I. Provisión para devolución de ingresos	-	-
45	1. Deudores presupuestarios	300,51	300,51		<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	<b>344.465.655,54</b>	<b>311.856.258,63</b>
470,471,472	2. Deudores no presupuestarios	5.992.397,64	29.214.116,63		<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	<b>344.465.655,54</b>	<b>311.856.258,63</b>
550,555,558	3. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	-661.637,55	-624.491,10				
(490)	4. Administraciones Públicas	-	-				
540,541,546,(549)	5. Otros deudores	-	-				
542,543,544,545,547,548	III. Inversiones financieras temporales	-	-				
565,566	1. Cartera de valores a corto plazo	-	-				
(597),(598)	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	-	-				
57	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-				
480,580	4. Provisiones	107.529.223,23	113.349.455,92				
	V. Tesorería	-	-				
	VI. Ajustes por periodificación	-	-				

## II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

( Euros )							
Nº Cuentas	DEBE	2006	2005	Nº Cuentas	HABER	2006	2005
	<b>A) GASTOS</b>	179.476.696,67	334.742.188,83		<b>B) INGRESOS</b>	199.936.753,56	196.838.223,51
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700,701,702,703,704	1. Ventas y prestaciones de servicios	-	-
600,(608),(609),610	2. Aprovisionamientos	-	-	705	b) Prestaciones de servicios	-	-
601,602,(608),(609),611,612	a) Consumo de mercaderías	-	-	741	b.1) Prestación de servicios en régimen de derecho privado	-	-
607	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	(708),(709)	b.2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
640,641	c) Otros gastos externos	-	-	742	b.3) Precios públicos por utilización privada o aprovechamiento especial del dominio público	-	-
642,643,644	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	175.501.662,10	158.023.617,48	71	2. Aumentos de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	20.291,32	43.346,52
645	a) Gastos de personal	126.030.997,24	115.642.449,89	740	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	-	-
68	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	104.978.889,41	94.444.278,70	744	a.1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
693,(793)	a.2) Cargas sociales	21.052.107,83	21.198.171,19	729	a.2) Contribuciones especiales	-	-
675,694,(794)	b) Prestaciones sociales	10.808.838,29	9.788.403,52	773	b) Cotizaciones sociales	10.414.555,87	6.089.263,97
691,(791)	c) Donaciones para amortizaciones de inmovilizado	211.194,91	1.009.965,29	78	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	76,42	-
	d) Variación de provisiones de tráfico	-	-	775,776,777	a) Reintegros	-	-
62	d.1) Variación de provisiones de existencias	-	-	790	b) Trabajos realizados por la entidad	10.220.431,60	6.034.884,72
63	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	211.194,91	1.009.965,29	760	c) Otros ingresos de gestión	10.220.431,60	6.034.884,72
676	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	-	-	761,762	c.1) Ingresos accesorios y otros ingresos de gestión corriente	-	-
	e) Otros gastos de gestión	38.427.736,38	31.549.931,93	790	c.2) Exceso de provisiones para riesgos y gastos	-	-
661,662,663,665,669	e.1) Servicios exteriores	38.061.822,57	31.245.827,19	760	d) Ingresos de participaciones en capital	-	-
666,667	e.2) Tributos	365.913,81	304.104,74	761,762	e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-
696,697,698,699,(796)	e.3) Otros gastos de gestión corriente	22.875,28	32.866,85	763,765,769	f) Otros intereses e ingresos asimilados	194.047,85	54.379,25
(797),(798),(799)	f) Gastos financieros y asimilables	22.875,28	32.866,85	766	f.1) Otros intereses	194.047,85	54.379,25
690	f.1) Por deudas	-	-	768	f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
668	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-	750	g) Diferencias positivas de cambio	-	-
	g) Variación de provisiones de inversiones financieras	-	-	751	5. Transferencias y subvenciones	189.652.569,66	190.682.096,68
650	g.1) Dotación a las provisiones técnicas	1.182.979,25	48.139,81	755	a) Transferencias corrientes	121.735.582,84	98.510.660,00
651	g.2) Diferencias negativas de cambio	696.397,46	45.139,81	756	b) Subvenciones corrientes	271.316,82	228.646,68
655	a) Transferencias corrientes	33.000,00	30.000,00	757	c) Transferencias de capital	67.645.670,00	91.942.790,00
656	b) Subvenciones corrientes	453.581,79	176.237.175,54	770,771	d) Subvenciones de capital	-	-
657	c) Subvenciones de capital	2.786.055,32	13.636,10	774	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-
670,671	d) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	630.319,23	174.319.423,45	778	6. Ganancias e ingresos extraordinarios	-150.663,29	23.516,34
678	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	779	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	53.808,59	-
679	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	-	-		b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
692,(792)	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	2.155.736,09	1.904.115,99		c) Ingresos extraordinarios	-	-
	c) Gastos extraordinarios	-	-		d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-204.471,88	23.516,34
	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-		<b>DESAHORRO</b>		
	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-		<b>DESAHORRO</b>	-204.471,88	137.903.965,32
	<b>AHORRO</b>	<b>20.466.056,89</b>					

### III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

#### III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

(Euros)

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDETES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
923C ELABORACIÓN Y DIFUSIÓN ESTADÍSTICA	210.039.670,00	161.069,66	210.200.739,66	203.099.556,94	195.776.716,53	7.322.840,41	7.101.182,72	21.951.325,33
TOTAL	210.039.670,00	161.069,66	210.200.739,66	203.099.556,94	195.776.716,53	7.322.840,41	7.101.182,72	21.951.325,33

## III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

( Euros )

CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES P.DTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
1. GASTOS DE PERSONAL	107.595.730,00	-2.059.098,14	105.536.631,86	101.000.074,90	100.838.715,43	161.359,47	4.536.556,96	2.414.183,23
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	33.680.840,00	809.138,56	34.489.978,56	34.167.284,75	32.323.443,91	1.843.840,84	322.693,81	2.845.496,40
3. GASTOS FINANCIEROS	35.600,00	-	35.600,00	22.875,28	22.875,28	-	12.724,72	-
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	851.890,00	-	851.890,00	729.397,46	729.397,46	-	122.492,54	53.735,36
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>142.164.060,00</b>	<b>-1.249.959,58</b>	<b>140.914.100,42</b>	<b>135.919.632,39</b>	<b>133.914.432,08</b>	<b>2.005.200,31</b>	<b>4.994.468,03</b>	<b>5.313.414,99</b>
6. INVERSIONES REALES	67.095.670,00	1.411.029,24	68.506.699,24	66.472.251,11	61.154.611,01	5.317.640,10	2.034.448,13	16.637.910,34
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	550.000,00	-	550.000,00	509.643,44	509.643,44	-	40.356,56	-
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>67.645.670,00</b>	<b>1.411.029,24</b>	<b>69.056.699,24</b>	<b>66.981.894,55</b>	<b>61.664.254,45</b>	<b>5.317.640,10</b>	<b>2.074.804,69</b>	<b>16.637.910,34</b>
<b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>209.809.730,00</b>	<b>161.069,66</b>	<b>209.970.799,66</b>	<b>202.901.526,94</b>	<b>195.578.686,53</b>	<b>7.322.840,41</b>	<b>7.069.272,72</b>	<b>21.951.325,33</b>
8. ACTIVOS FINANCIEROS	229.940,00	-	229.940,00	198.030,00	198.030,00	-	31.910,00	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>229.940,00</b>	<b>-</b>	<b>229.940,00</b>	<b>198.030,00</b>	<b>198.030,00</b>	<b>-</b>	<b>31.910,00</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS</b>	<b>210.039.670,00</b>	<b>161.069,66</b>	<b>210.200.739,66</b>	<b>203.099.556,94</b>	<b>195.776.716,53</b>	<b>7.322.840,41</b>	<b>7.101.182,72</b>	<b>21.951.325,33</b>

### III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

( Euros )

CAPÍTULOS	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	-	-	-	-	-	-	-
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	-	-	-	-	-	-	-
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	3.121.200,00	10.305.541,82	99.234,11	10.206.307,71	3.729.811,89	180,00	6.476.315,82
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	122.006.899,66	122.117.146,82	110.247,16	122.006.899,66	122.006.899,66	-	-
5. INGRESOS PATRIMONIALES	9.860,00	216.753,30	1.434,36	215.318,94	215.318,94	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>125.137.959,66</b>	<b>132.639.441,94</b>	<b>210.915,63</b>	<b>132.428.526,31</b>	<b>125.952.030,49</b>	<b>180,00</b>	<b>6.476.315,82</b>
6. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	-	586.063,13	-	586.063,13	586.063,13	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	67.645.670,00	67.645.670,00	-	67.645.670,00	67.645.670,00	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>67.645.670,00</b>	<b>68.231.733,13</b>	<b>-</b>	<b>68.231.733,13</b>	<b>68.231.733,13</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>192.783.629,66</b>	<b>200.871.175,07</b>	<b>210.915,63</b>	<b>200.660.259,44</b>	<b>194.183.763,62</b>	<b>180,00</b>	<b>6.476.315,82</b>
8. ACTIVOS FINANCIEROS	17.417.110,00	220.011,11	-	220.011,11	220.011,11	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>17.417.110,00</b>	<b>220.011,11</b>	<b>-</b>	<b>220.011,11</b>	<b>220.011,11</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS</b>	<b>210.200.739,66</b>	<b>201.091.186,18</b>	<b>210.915,63</b>	<b>200.880.270,55</b>	<b>194.403.774,73</b>	<b>180,00</b>	<b>6.476.315,82</b>

**III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO**

( Euros )

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
1. (+) Operaciones no financieras	200.660.079,44	195.578.686,53	5.081.392,91
2. (+) Operaciones con activos financieros	220.011,11	198.030,00	21.981,11
3. (+) Operaciones comerciales	-	-	-
<b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)</b>	<b>200.880.090,55</b>	<b>195.776.716,53</b>	<b>5.103.374,02</b>
<b>II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	-	-	-
<b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I-II)</b>			<b>5.103.374,02</b>

## III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

## 15.105

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
ELABORACIÓN Y DIFUSIÓN DE ESTADÍSTICAS Y DE GESTIÓN DEL PADRÓN MUNICIPAL Y DE LOS CENSOS GENERALES DEL ESTADO	O. Estadísticas incluidas en el Plan Estadístico Nacional	Nº de Operaciones Estadísticas	133	129	4	3,01
	O. Estadísticas no incluidas en el Plan Estadístico Nacional	Nº de Operaciones Estadísticas	18	17	1	5,56
	DESGLÓSE:					
	Operaciones estadísticas con recogida de datos (directamente de los informantes o datos administrativos)	"	105	104	1	0,95
	Operaciones estadísticas con legislación de la Unión Europea	"	42	42	0	0,00
	Operaciones estadísticas cuyos datos se envían a las CC.AA. para su utilización	"	47	47	0	0,00
Operaciones estadísticas que difunden resultados por Internet	"	110	106	4	3,64	
Operaciones estadísticas para las que se publica su calendario de difusión	"	133	129	4	3,01	
		<b>TOTAL OP. ESTADÍSTICAS</b>	<b>151</b>	<b>146</b>	<b>5</b>	<b>3,31</b>
OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
RENOVACIÓN Y GESTIÓN CONTINUA DEL CENSO ELECTORAL	Incorporación de la información recibida de Ayuntamientos y Consulados	Nº de movimientos incorporados	5.464.978	7.343.739	-1.878.761	-34,38
	Resolución de las reclamaciones en el plazo de 3 a 5 días ( Arts. 38 y 39 LOREG)	Nº de reclamaciones resueltas	50.000	36.073	13.927	27,85
	Tramitación dentro de plazo del voto por correo de oficio del Censo de Españoles Residentes Ausentes	Nº de envíos de voto por correo realizados	0	217.213	-217.213	
	Tramitación dentro de plazo de las solicitudes de voto por correo del Censo de Españoles Residentes en España	Nº de envíos de voto por correo realizados	0	79.307	-79.307	
	Actualización mensual del Censo Electoral	Disponibilidad de datos/año	12	12	0	0,00
	Participación en procesos electorales:	Nº de procesos electorales:	0	2	-2	
	Estatales	0	2	-2		
	Autonómicos	0	0	0		



## IV. MEMORIA

### 15.105 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA

#### EJERCICIO: 2006

#### D.1 ORGANIZACIÓN

El Instituto Nacional de Estadística es un Organismo Autónomo de carácter administrativo, con personalidad jurídica y patrimonio propio, que queda adscrito al Ministerio de Economía.

#### ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD

Según el artículo 26 de la Ley 12/1989 de 9 de mayo de 1989 de la Función Estadística Pública, corresponderá al Instituto:

- La coordinación general de los servicios estadísticos de la Administración Estatal y la vigilancia, control o supervisión de las competencias de carácter técnico de los servicios estadísticos estatales propios de los Ministerios y entidades de ellos dependientes.
- La formulación del anteproyecto del Plan Estadístico Nacional .
- La propuesta de normas sobre conceptos, definiciones, unidades estadísticas, clasificaciones, nomenclaturas y códigos para la clasificación de los datos y la presentación de resultados.
- La investigación, desarrollo, perfeccionamiento y aplicación de la metodología estadística, en el marco del Plan Nacional de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico, así como el apoyo y la asistencia técnica a los servicios estadísticos de los Departamentos ministeriales y de los Organismos Autónomos y demás entidades publicas en la utilización de esta metodología.
- La aplicación y vigilancia del cumplimiento de las normas del secreto estadístico en la elaboración de las estadísticas para fines estatales que tenga encomendadas.
- La utilización con fines estadísticos de los datos para fuentes administrativas, así como la promoción de su uso por el resto de los servicios estatales.
- La formación de directorios para las estadísticas cuya ejecución le corresponda.
- La coordinación y mantenimiento, en colaboración con los servicios estadísticos de los Departamentos ministeriales, de registros y directorios de empresas y establecimientos; de edificios, locales y viviendas, y cualesquiera otros que se determinen, como marco para la realización de las estadísticas para fines estatales.
- La elaboración y ejecución de los proyectos estadísticos que le sean encomendados en el Plan Estadístico Nacional.
- La formación de los Censos Generales, tanto demográficos como de carácter económico y sus derivados y conexos.
- La formulación de un sistema integrado de estadísticas demográficas y sociales y de un sistema de indicadores sociales.
- La ejecución de un sistema integrado de cuentas económicas, así como la formación de un sistema de indicadores económicos.
- La formación y mantenimiento de un sistema integrado de información estadística que se coordinará con los demás sistemas de esa naturaleza de la Administración del Estado.
- La formación, en colaboración con los servicios responsables, del inventario de las estadísticas disponibles, elaboradas por entes públicos o privados, y el mantenimiento de un servicio de documentación e información bibliográfico-estadística.

- La publicación y difusión de los resultados y las características metodológicas de las estadísticas que realice y la promoción de la difusión de las otras estadísticas incluidas en el Plan Estadístico Nacional.
- Las relaciones en materia estadística con los Organismos internacionales y con las oficinas centrales de estadística de países extranjeros, de acuerdo y en colaboración con el Ministerio de Asuntos Exteriores.
- La preparación y ejecución de los planes generales de cooperación técnica internacional en materia estadística.
- El perfeccionamiento profesional de su personal y el del resto de los servicios estadísticos de la Administración del Estado, en colaboración con el Organismo competente en materia de selección, formación y perfeccionamiento del personal al servicio de las Administraciones Públicas.
- La celebración de acuerdos y convenios con otras Administraciones Públicas en lo relativo a las estadísticas que tengan encomendadas.
- La propuesta de normas reglamentarias en materia estadística distintas de las contempladas en el apartado c).
- La formación del censo Electoral, de acuerdo con lo establecido en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General.
- Cualesquiera otras funciones estadísticas que las normas no atribuyan específicamente a otro Organismo y las demás que se le encomienden expresamente.

## **ORGANIZACIÓN CONTABLE**

Corresponde a la Secretaría General la gestión contable a través del Servicio de Contabilidad.

## **PRINCIPALES RESPONSABLES DEL ORGANISMO**

**PRESIDENTE:** D<sup>ÑA</sup>. CARMEN ALCAIDE GUINDO

**DIRECTOR GENERAL DE PRODUCTOS ESTADÍSTICOS:** D. MARIANO GÓMEZ DEL MORAL

**DIRECTOR GENERAL DE PROCESOS E INFRAESTRUCTURA ESTADÍSTICA:** D. MIGUEL ÁNGEL DE CASTRO PUENTE

**SECRETARIA GENERAL:** D<sup>ÑA</sup>. NATIVIDAD DOMÍNGUEZ CALAVERAS

**DIRECTOR DEL GABINETE DE LA PRESIDENCIA Y DE COORDINACIÓN Y PLANIFICACIÓN ESTADÍSTICA:** D. ANTONIO MARTÍNEZ LÓPEZ

Formando todos ellos el Consejo de Dirección del Instituto Nacional de Estadística.

**IV.4. INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL**

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y bienes naturales	-	-	-	-
2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	-	-
3. Bienes comunales	-	-	-	-
4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	-	-
5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	144.566,25	-	-	144.566,25

Sin información

**IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES**

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	-	-
2. Propiedad industrial	-	-	-	-
3. Aplicaciones informáticas	20.038.150,55	2.484.817,37	3.044,13	22.519.923,79
4. Propiedad intelectual	-	-	-	-
5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	-	-
6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	-	-
7. Otro inmovilizado inmaterial	-	586.063,13	586.063,13	-
8. Amortizaciones	13.273.420,79	2.689.416,11	3.044,13	15.959.792,77
9. Provisiones	-	-	-	-

Sin información

#### IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y construcciones	173.411.818,55	66.804.896,82	1.618.164,75	238.598.550,62
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	4.058.803,01	12.226,40	84,45	4.070.944,96
3. Utillaje y mobiliario	18.504.607,35	901.126,15	665.212,07	18.740.521,43
4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	-	-
5. Otro inmovilizado	34.928.185,43	3.520.210,03	866.462,09	37.581.933,37
6. Amortizaciones	73.661.175,31	11.728.523,57	2.033.820,14	83.355.878,74
7. Provisiones	-	-	-	-

Sin información

#### IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A CORTO PLAZO				
1. Cartera de valores a corto plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	-	-	-	-
3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-	-	-
A LARGO PLAZO				
1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	162.848,13	198.030,00	220.011,11	140.867,02
3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	-	-
4. Provisiones	-	-	-	-
4. Provisiones	-	-	-	-

Sin información

## IV.9. EXISTENCIAS

CUENTA	PRECIO DE ADQUISICIÓN O COSTE DE PRODUCCIÓN	PROVISIÓN POR DEPRECIACIÓN
1. Comerciales	-	-
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-
3. Productos en curso y semiterminados	-	-
4. Productos terminados	229.934,45	-
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-

Sin información

## IV.10. FONDOS PROPIOS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	202.362.725,39	-	-	202.362.725,39
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	175.758.363,13	1.37.903.965,32	-	313.662.328,45
IV. Resultados del ejercicio		180.299.659,65	338.669.681,86	20.466.056,89
I. Patrimonio				
1. Patrimonio	A 371.744.131,83	-	-	371.744.131,83
2. Patrimonio recibido en adscripción	17.090.168,51	19.049.273,58	567.657,00	35.571.785,09
3. Patrimonio recibido en cesión	-	-	-	-
4. Patrimonio recibido en gestión	-	-	-	-
5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-	-	-
6. Patrimonio entregado en cesión	-	-	-	-
7. Patrimonio entregado al uso general	-	-	-	-
II. Reservas				
III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-

A:saldo acreedor D:saldo deudor

Sin información

## IV.12. ENDEUDAMIENTO

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo				
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
1. Obligaciones y bonos				
2. Deudas representadas en otros valores negociables				
3. Intereses de obligaciones y otros valores				
4. Deudas en moneda extranjera				
II. Otras deudas a largo plazo				
1. Deudas con entidades de crédito				
2. Otras deudas				
3. Deudas en moneda extranjera				
5. Otros acreedores	174.540,51	201.200.484,65	200.907.550,07	467.475,09
4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo				
A corto plazo				
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
1. Obligaciones y bonos a corto plazo				
2. Deudas representadas en otros valores negociables				
3. Intereses de obligaciones y otros valores				
4. Deudas en moneda extranjera				
II. Deudas con entidades de crédito				
1. Préstamos y otras deudas				
2. Deudas por intereses				
III. Acreedores				

Sin información

## IV.13. ESTADO DE SUBVENCIONES DE CAPITAL CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	IMPORTE DE REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
Orden de 24-04-1996 de actualización men TOTAL OFICINA :	Actualización del Censo Electoral	509.643,44 509.643,44	- 0,00	

Sin información

**IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS**

(Euros)

<b>NORMATIVA</b>	<b>OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO</b>
A la Asociación XBRL España, para la dif	10.000,00
Al Instituto Internacional de Estadístic	2.000,00
Becas de postgrado para la formación de	140.607,46
Nominativa en Ppto: A la Fundación Inter	543.790,00
TOTAL OFICINA :	696.397,46

Sin información



## IV.13. ESTADO DE SUBVENCIONES CORRIENTES CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	IMPORTE DE REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
A la Universidad de Alcalá de Henares se TOTAL OFICINA :		33.000,00 33.000,00	- 0,00	

Sin información

**IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN**

(Euros)

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento negociado		Total
	Concurso	Subasta	Concurso	Subasta	Con Publicidad	Sin Publicidad	
- De obras	-	-	-	-	-	5.249.497,46	9.260.348,58
- De suministro	211.817,23	-	-	-	-	407.754,51	807.932,54
- De consultoría y asistencia	368.354,00	-	-	-	-	1.306.815,33	2.536.857,85
- Patrimoniales	-	-	-	-	-	4.703.844,31	4.703.844,31
- De gestión de servicios públicos	-	-	-	-	-	859.905,37	908.105,37
- De servicios	330.080,00	58.944,08	-	-	-	4.656.257,36	8.218.960,54
- Otros	-	-	-	-	-	413.732,28	24.270.514,63
<b>TOTAL OFICINA</b>	<b>910.251,23</b>	<b>58.944,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>17.597.806,62</b>	<b>50.706.563,82</b>

### IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

(Euros)

Sección : 15 Programa : 923C

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio				
		Año 2007	Año 2008	Año 2009	Año 2010	Años sucesivos
1	GASTOS DE PERSONAL	4.283.183,79	246.756,56	13.161,58		
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	10.971.660,40	5.038.915,02	3.706.653,16		
3	GASTOS FINANCIEROS	-	-	-		
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-		
6	INVERSIONES REALES	25.207.476,15	1.834.632,42	35.820,36		
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-		
8	ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-		
	TOTAL PROGRAMA	40.462.320,34	7.120.304,00	3.755.635,10		
	TOTAL SECCIÓN :	40.462.320,34	7.120.304,00	3.755.635,10		
	TOTAL OFICINA :	40.462.320,34	7.120.304,00	3.755.635,10		

## IV.15.2 ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

(Euros)

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO	IMPORTE AÑO ANTERIOR
1. (+) Derechos pendientes de cobro		5.218.309,86
- (+) del Presupuesto corriente	6.476.315,82	3.180.270,89
- (+) de Presupuestos cerrados	2.417.485,51	2.212.579,48
- (+) de operaciones no presupuestarias	-	-
- (+) de operaciones comerciales	-	-
- (-) cobros realizados, pendientes de aplicación definitiva	467.475,09	174.540,51
2. (-) Obligaciones pendientes de pago		33.368.162,36
- (+) del Presupuesto corriente	21.951.325,33	27.840.742,63
- (+) de Presupuestos cerrados	453,25	453,25
- (+) de operaciones no presupuestarias	5.551.927,52	6.300.792,14
- (+) de operaciones comerciales	-	-
- (-) pagos realizados, pendientes de aplicación definitiva	724.120,02	773.825,66
3. (+) Fondos líquidos		112.435.907,79
I. Remanente de Tesorería total ( 1 - 2 + 3 )	107.209.133,23	-
II. Exceso de financiación afectada	88.855.873,99	84.286.055,29
III. Saldos de dudoso cobro	28.926.380,00	17.187.170,00
IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III)	661.637,55	624.491,10
	88.194.236,44	83.661.564,19